[image: image1.png]

税收信息  政策辅导
2003年 1 月 16 日（第 2 期）

中国国际税务咨询公司宁波分公司               地址：宁波市江东大戴街2号
宁 波 中 瑞 税 务 师 事 务 所               电话：87717587、87706713

（宁 波 市 税 务 师 事 务 所）              传真：87706499

税收法规
一、国家税务总局关于明确生产企业

出口视同自产产品实行免、抵、退税办法的通知

（国税发[2002]152号  2002年12月5日）
各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

近接部分地区反映，生产企业出口货物实行免、抵、退税管理办法后，生产企业出口的视同自产产品是否纳入免、抵、退税管理，要求予以明确。经研究，现通知如下：

一、生产企业出口的视同自产产品，按照《财政部、国家税务总局关于进一步推进出口货物实行免、抵、退税办法的通知》（财税[2002]7号）和《国家税务总局关于印发<生产企业出口货物免、抵、退税管理操作规程>（试行）的通知》（国税发[2002]11号）有关规定实行免、抵、退税管理办法。生产企业出口的视同自产产品是指《国家税务总局关于出口退税若干问题的通知》（国税发[2000]165号）第六条所述四种产品。

二、生产企业出口的视同自产产品，在按财税[2002]7号文件和国税发[2002]11号文件有关规定进行免、抵、退税申报时，须向税务机关提供收购视同自产产品的增值税税收（出口货物专用）缴款书。供货企业销售给生产企业或为生产企业加工视同自产产品后，比照《财政部、国家税务总局关于出口
货物恢复使用增值税税收专用缴款书管理的通知》（财税字[1996]8号）有关规定向税务机关申请开具增值税税收（出口货物专用）缴款书。

三、生产企业向税务机关申报免、抵、退税时，须按当月实际出口情况注明视同自产产品的出口额。对生产企业出口的视同自产产品，凡不超过当月自产产品的出口额50%的，主管税务机关按照财税[2002]7号文件和国税发[2002]11号文件有关规定审核无误后办理免、抵、退税；凡超过当月自产产品出口额50%的，主管税务机关应按照有关规定从严管理，在核实全部视同自产产品供货业务、纳税情况正确无误后，报经省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局核准后办理免、抵、退税。

四、生产企业不如实申报视同自产产品出口额的，主管税务机关可依照《中华人民共和国税收征收管理法》及《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》等有关规定进行处罚。

五、本通知第一条从二○○二年一月一日起执行，第二，第三，第四条从二○○三年一月一日起执行。

二、财政部、国家税务总局关于

金融企业应收未收利息征收营业税问题的通知
（财税[2002]182号  2002年12月12日）
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，新疆生产建设兵团财务局：

　　为适应金融企业应收未收利息财务核算办法的调整，现将金融企业贷款业务征收营业税问题通知如下：

　　一、金融企业应收未收利息核算期限按财政部或国家税务总局制定的财务会计制度的有关规定执行。根据《财政部关于缩短金融企业应收利息核算期限的通知》（财金［2002］5号）规定：从2002年１月１日起，金融企业应收未收利息核算期限由原来的180天调整为90天。因此，对金融企业贷款利息征收营业税作以下调整：

　　金融企业发放贷款（包括自营贷款和委托贷款，下同）后，凡在规定的应收未收利息核算期内发生的应收利息，均应按规定申报交纳营业税；贷款应收利息自结息之日起，超过应收未收利息核算期限或贷款本金到期（含展期）后尚未收回的，按照实际收到利息申报交纳营业税。

　　二、对金融企业2001年１月１日以后发生的已缴纳过营业税的应收未收利息（包括自营贷款和委托贷款利息，下同），若超过应收未收利息核算期限后仍未收回或其贷款本金到期（含展期）后尚未收回的，可从以后的营业额中减除。

　　三、金融企业在2000年12月31日以前已缴纳过营业税的应收未收利息，原则上应在2005年12月31日前从营业额中减除完毕。但已移交给中国华融、长城、东方和信达资产管理公司的应收未收利息不得从营业额中减除。

　　四、税务机关对金融企业营业税征收管理时，负责核对从营业额中减除的应收未收利息是否已征收过营业税，该项从营业额中减除的应收未收利息是否符合财政部或国家税务总局制定的财务会计制度以及税法规定。

　　金融企业从营业额中减除的应收未收利息的额度和年限以该金融企业确定的额度和年限确定，各级地方政府及其财政、税务机关不得规定金融企业应收未收利息从营业额中减除的年限和比例。

　　五、本通知中所称金融企业是指银行（包括国有、集体、股份制、合资、外资银行以及其他所有制形式的银行）城市信用社和农村信用社、信托投资公司和财务公司。

　　六、本通知自2003年１月１日起执行。《国家税务总局关于银行贷款利息收入营业税纳税义务发生时间问题的通知》（国税发［2001］38号）同时停止执行。

三、财政部、国家税务总局关于

股权转让有关营业税问题的通知
（财税［2002］191号    2002年12月10日）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：
　　近来，部分地区反映对股权转让中涉及的无形资产、不动产转让如何征收营业税问题不够清楚，要求明确。经研究，现对股权转让的营业税问题通知如下：
　　一、以无形资产、不动产投资入股，参与接受投资方利润分配，共同承担投资风险的行为，不征收营业税。
　　二、对股权转让不征收营业税。
　　三、《营业税税目注释（试行稿）》（国税发［1993］149号）第八、九条中与本通知内容不符的规定废止。
本通知自2003年１月１日起执行。

本刊编者注：原税法规定：以无形资产、不动产投资入股、参与投资方利润分配、共同承担投资风险的行为，不征收营业税，但转让该项股权，应按《转让无形资产》和《销售不动产》税目征税。
四、财政部关于“十五”期间宣传文化单位

所得税优惠政策有关问题的通知
（财税[2002]175号  2002年12月6日）
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

　　为了贯彻落实《国务院关于支持文化事业发展若干经济政策的通知》（国发［2000］41号）有关规定，进一步支持宣传文化事业的发展，并结合2002年所得税收入分享改革办法实施后的新情况，经研究，决定对“十五”期间宣传文化单位的所得税优惠政策进行调整，具体事项通知如下：

　　一、2002年底前，对符合所得税优惠条件的宣传文化单位继续按所得税实际入库数预算列支的优惠政策执行。2003年至2005年，对宣传文化单位按所得税实际入库数核定返还的政策办法停止执行。

　　二、为保证支持文化事业发展的财税政策平稳过渡，自2003年起至2005年底止，将现行对宣传文化单位按所得税实际入库数返还、预算列支的办法，改为执行“基数＋增长”、预算列支办法。

　　从2003年起，宣传文化发展专项资金原则上按照2002年财政实际拨付数为基数核定，以后每年在此基础上递增６％，并列入本级财政预算。对部分宣传文化单位因经济效益因素影响，造成2002年实际拨付数与以前年度相比存在较大波动的，即这些单位2002年实际拨付数低于前三年实际平均拨付数的，可由财政部门参照这些单位前三年实际拨付的平均数确定。

　　宣传文化发展专项资金的管理与使用，应按照我部重新修订的《宣传文化发展专项资金管理办法》（另行制发）执行。

　　三、宣传文化发展专项资金继续按照中央与省级财政管理范围，分别列入本级财政预算。从2003年起，对东部地区宣传文化发展资金按增长比例6％计算的新增支出部分，由中央财政与东部地区各负担50％。中央财政负担的50％部分，在所得税分享改革中央集中的增量中通过年终结算返还给东部地区。

　　四、宣传文化单位应照章缴纳企业所得税，其执行的其他税收政策不变。

五、财政部、国家税务总局关于

停止经济特区地产地销货物增值税优惠政策的通知
（财税[2002]164号  2002年11月23日）
海南省财政厅、国家税务局，深圳市财政局、国家税务局：

　　为进一步适应ＷＴＯ规则的要求，规范增值税制度，经国务院批准，现就经济特区地产地销货物增值税优惠政策问题通知如下：

　　自2003年１月１日起，《关于经济特区征免流转税问题的通知》（国税明电［1993］078号）第一条、第二条关于经济特区的税收优惠政策停止执行，在经济特区范围内生产并销售的货物，恢复按照规范办法征收增值税。请认真做好宣传解释工作，确保政策调整的平稳过渡。

　　请遵照执行。

六、宁波市地方税务局关于连锁经营企业

缴纳企业所得税有关问题的通知
（甬地税一[2002]239号  2002年12月23日）
各县（市）、区地方税务局，宁波经济技术开发区、大榭开发区、东钱湖旅游区地方税务局，市属各地属分局：

为了适应我国加入世贸组织后更加激励的市场竞争，不断提高流通产业的组织化程度和现代化水平，促进我市连锁经营企业跨地区发展，根据国务院办公厅国发办[2002]49号文件转发的《关于促进连锁经营发展的若干意见》文件精神，对连锁企业在宁波总部微机联网，并同总部实行统一采购配送、统一核算、统一规范化管理，并且不设银行结算帐户、不编制财务报表和帐簿的，经市地税局审核同意，由总部向其所在地主管税务机关统一申报缴纳企业所得税。

七、国家税务总局关于开发投资公司与

中国石油化工股份有限公司改组业务涉

及的企业所得税问题的通知
（国税函[2002]1065号  2002年12月13日）
北京、湖北、甘肃、江苏省（直辖市）国家税务局：
　　现就国家开发投资公司（以下简称“国投公司”）与中国石油化工股份有限公司（以下简称“中石化”）进行资产置换、改组交易中涉及的企业所得税处理问题通知如下：
　　一、国投公司将持有的三家电力公司的全部权益性资产7.88亿元（包括甘肃小三峡水电开发有限责任公司50％的股权，甘肃靖远第二发电有限公司50％的股权和徐州华润电力有限公司30％的股权）与湖北兴化的全部石化资产7.79亿元进行置换，然后再以换得的石化资产与中石化持有的湖北兴化的近58％的股权进行置换。从交易实质分析，该项业务活动类似于企业整体资产置换的改组，且交易中涉及的货币性资产补价金额较小。为保证企业有正常经营需要的投资改组活动的顺利进行，防止对经济功能相同或相似的改组活动采取不同政策而导致不公平，根据国家税务总局《关于企业股权投资业务若干所得税问题的通知》（国税发［2000］118号）的有关规定，同意对上述改组比照整体资产置换交易处理，即改组涉及的当事各方之间的资产置换暂不确认所得或损失。
　　二、为防止国家税款流失，湖北兴化取得的国投公司持有的上述三家电力企业的股权的计税成本，必须以原持有全部石化资产在改组交易评估基准日前的账面价值为基础确定，国投公司取得的中石化持有的湖北兴化的股票的投资计税成本，必须以原持有上述三家电力企业的股权的投资成本为基础确定，中石化取得的湖北兴化的全部石化资产的计税成本，必须以原持有的湖北兴化的股票的投资成本为基础确定。交易中涉及补价的，有关资产的成本确定要按规定考虑补价因素。企业会计账务中对有关股权（股票）和经营资产已按评估价调整有关资产成本的，应按税法有关规定进行纳税调整。
本刊编者注：

在经济体制和企业产权制度改革中企业间的整体资产转让和整体资产置换带来很多税收问题，涉及到营业税、所得税和契税等，国家税务总局对此作过不少规定和解释，力求税负的公平、合理。

关于整体资产置换的所得税处理，国家税务总局（国税发[2000]118号）文规定：

（一）企业整体资产置换是指，一家企业以其经营活动的全部或其独立核算的分支机构与另一家企业的经营活动的全部或其独立核算的分支机构进行整体交换，资产置换双方企业都不解散。企业整体资产置换原则上应在交易发生时，将其分解为按公允价值销售全部资产和按公允价值购买另一方全部资产的经济业务进行所得税处理，并按规定计算确认资产转让所得或损失。

（二）如果整体资产置换交易中，作为资产置换交易补价（双方全部资产公允价值的差额）的货币性资产占换入总资产公允价值不高于25%的，经税务机关审核确认，资产置换双方企业均不确认资产转让的所得或损失。不在同一省（自治区、直辖市）的企业之间进行的整体资产置换，须报国家税务总局审核确认。

（三）按本条第（二）款规定进行所得税处理的企业整体资产置换交易，交易双方换入资产的成本应以换出资产原帐面净值为基础确定。具体方法是按换入各项资产的公允价值占换入全部资产公允价值总额的比例，对换出资产的原帐面净值总额进行分配，据以确定各项换入资产的成本。企业整体资产置换交易中支付补价的一方，应以换出资产原帐面净值与支付的补价之和为基础，确定换入资产的成本。企业整体资产置换交易中收到补价的一方，应以换出资产的帐面净值扣除补价，作为换入资产成本确定的基础。

内部信息

仅供参考

 欢迎

 咨询

— 2 —
— 7 —